Zkvalitnění odborné přípravy příslušníků
Hasičského záchranného sboru České republiky

Bc. Miroslav Sýkora

Diplomová práce
2021

ABSTRAKT

V této diplomové práci je řešena odborná příprava příslušníků Hasičského záchranného

sboru České republiky. Cílem mé práce je zhodnocení aktuálního stavu a kvality odborné

přípravy hasičů zařazených v jednotkách požární ochrany v rámci hasičského záchranného

sboru. V teoretické části je zahrnuta literární rešerše a legislativní rámec odborné přípravy,

které jsou základem pro praktickou část. V části praktické se nachází zhodnocení

současného stavu odborné přípravy, návrhy pro její zlepšení a návrhy pro případnou

aplikaci do praxe.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with a specialized training of the firefighters of the Fire Rescue

Service of Zlin Region. The aim of this thesis is to evaluate the current state and quality of

the specialized training of the firefighters who serve in the fire units of the Fire Rescue

Service. The theoretical part is aimed at a literature review and a legislative framework

which are the basis for the practical part. The practical part focuses on the evaluation of the

current state of the specialized training as well as on the suggestions for its improvement

and for the possible application into practice.
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ÚVOD

V celé historii lidstva je oheň pro člověka velmi dobrým pomocníkem, ale velkým

nepřítelem zároveň. I dnes ve 21. století dokáže oheň napáchat obrovské škody na majetku,

ale bohužel i na lidských životech. Navzdory bezpečnostním předpisům a technologickému

pokroku představuje požár obrovské bezprostřední ohrožení pro lidstvo a v dnešní době

dokáže velmi ovlivnit fungování veškerých systémů a kritické infrastruktury.

Abychom se jako lidstvo dokázali bránit tomuto živlu, je potřeba mít precizně připraven

systém, který v případě mimořádné události účinně zasáhne v místech, kde to situace

vyžaduje. V dnešní době však hasiči nezasahují jen u požárů. Ba naopak, hašení požárů

dnes obsahuje přibližně 20 procent činností jednotek požární ochrany. Proto je nutné

zaměřit se na neustále navyšující se požadavky na výcvik hasičů, na to aby měli příslušníci

zařazeni v jednotkách dostatečný časový prostor na svůj výcvik, a také vhodné prostředky

a prostory pro jeho realizaci.

Téma diplomové práce „Zkvalitnění odborné přípravy příslušníků Hasičského záchranného

sboru České republiky“ (dále jen „HZS ČR“) jsem si vybral, jelikož jsem již téměř 15 let

profesionální hasič u Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje (dále jen „HZS

ZLK“). Dvanáct let jsem byl zařazen jako příslušník jednotky ve funkcích hasič, hasič –

strojník, zástupce velitele družstva a od roku 2019 jsem zařazen ve funkci specialisty

integrovaného záchranného systému a řízení jednotek požární ochrany, kde mou hlavní

náplní práce je školení a výcvik hasičů. V době, kdy je celý svět sužován pandemií

koronaviru, kdy už tak vytížení hasiči provádí činnosti nad rámec svých povinností, je toto

téma více než aktuální.

Za 12 let ve výjezdové jednotce hasičského záchranného sboru (dále jen „HZS“) jsem

kromě hasiče, strojníka a velitele zastával i instruktorské funkce, a to pro oblast

vyprošťování u dopravních nehod, pro flashover kontejner, který simuluje reálné

podmínky požáru v uzavřeném prostoru a pro poskytování první pomoci. Za tuto dobu

jsem mohl pozorovat, že odborná příprava, ať už teoretická či praktická se neustále vyvíjí

a je potřeba na ni nepřetržitě pracovat. Ve své diplomové práci bych chtěl zhodnotit, jak

odborná příprava profesionálních jednotek požární ochrany v současné době probíhá,

vytěžit co nejvíce informací od samotných hasičů, kteří se výcviků zúčastňují či dokonce

výcvik vedou a navrhnout řešení, metody a prostředky, které by měly efekt zlepšení

odborné stránky hasičů napříč širokému množství odborných témat.
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Jako zásadní pro mou diplomovou práci byly rozhovory s hasiči s různými specializacemi,

jako například chemická, strojní, lezecká nebo s hasiči, kteří jsou ve funkcích velitelů

a velmi často odbornou přípravu hasičů sami provádějí.

Očekávám, že výsledky své práce budu moci v budoucnu využít ve své současné funkci

u HZS ZLK.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Diplomová práce se zabývá odbornou přípravou příslušníků HZS v rámci výkonu služby

u jednotek požární ochrany (dále jen „JPO“). Stanoveným cílem práce je zhodnocení

současné legislativy, literární podpory pro odbornou přípravu a stanovení návrhů

pro zefektivnění výcviku hasičů.

Byly stanoveny tyto dílčí cíle:

• zpracovat literární rešerši v oblasti odborné přípravy, školení a výcviku,

• vymezit zodpovědnost za akceschopnost a připravenost příslušníků v JPO,

• navrhnout metody, změny a aktualizace pro zlepšení odborné přípravy hasičů.

Při zpracování diplomové práce jsem využil metodu vícezdrojového sběru informací

z internetových zdrojů, odborné literatury, interních předpisů HZS ČR a HZS ZLK.

Za dobu svého působení u HZS ZLK jsem nasbíral širokou škálu zkušeností a informací,

které jsem využil při tvorbě této diplomové práce. Metodou dotazování formou rozhovorů

s některými hasiči v rámci HZS ZLK, jsem se snažil vytěžit názory na odbornou přípravu,

její nedostatky a celkový pohled na efektivitu výcviku. Výstupem z těchto rozhovorů byl

základ pro brainstorming s příslušníky ve vedoucích funkcích, kteří jsou za odbornou

přípravu hasičů v dílčích jednotkách zodpovědní.

Při zpracování diplomové práce jsem použil metody dotazování, pozorování, vícezdrojový

sběr informací, uplatnění svých zkušeností z praxe a vyhodnocování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ

Ve chvíli, kdy člověk objevil oheň, musel současně přijít k myšlence, jak tento živel

zkrotit, v případě, že se mu vymkne kontrole. První primitivní náznaky boje s ohněm jsou

datovány do období Římského impéria, avšak o vývoji hasičských metod můžeme mluvit

až v 17. století. V této době se začaly objevovat první hasičské stříkačky, které byly

nejprve taženy lidmi, posléze koňmi a tyto posléze nahradily parní stříkačky. Revolucí pak

byly první spalovací motory, které zapříčinily změnu způsobu boje s ohněm. Hasiči, ať už

profesionální či dobrovolní, dnes představují největší celosvětovou záchranářskou

organizaci, která dokáže držet krok s rychle měnícím se světem. Základními prostředky

pro zvládnutí požáru jsou hlavně požární vozidla a výzbroj samotných hasičů. Avšak tou

nejdůležitější věcí není technika, nýbrž hasič, který s touto technikou musí umět velmi

dobře zacházet a to za jakéhokoli počasí v kteroukoli denní i noční dobu. Hasič se musí

umět rychle a bezpečně dostat na místo mimořádné události a stejně bezpečně a s rozvahou

si musí počínat při záchranných pracích a likvidacích požárů. Práce hasiče dnes,

je naprosto jiná, než v době, kdy vznikaly první dobrovolné požární hlídky a hasičské

sbory. Doba plná nových technologií, velkých průmyslových celků a používání nových

materiálů pro výrobu různých statků, zavdává podnět k novým pohledům na výcvik hasičů.

Práce hasiče se stala velmi riskantním povoláním, ale proto, aby míra nebezpečí byla

snížena na co nejnižší přípustnou mez, je kladen důraz na svědomitou odbornou přípravu

a vzdělávání hasičů. Jedním z důležitých faktorů při práci u hasičského sboru je neustálý

výcvik a simulace různorodých událostí, učení se z vlastních chyb, které by mohly

zapříčinit zranění či smrt člověka nebo hasiče samotného. (Wallington, 2012)

1.1 Boj s ohněm ve starověkém Římě

První pokus o vytvoření první ruční hasičské stříkačky je připisován člověku jménem

Ctesibus, který žil v Alexandrii zhruba ve 2. století př. n. l. a jeho stříkačka byla schopna

vytrysknout směrem k ohni proud vody. V dnešní době, bychom mohli hledat podobu

u vodního ručního hasicího přístroje. Tehdy se tato stříkačka podobala velké injekční

stříkačce, přibližně 1 metr dlouhé, kde byl jednoduchý píst, který před sebou tlačil vodu

uvnitř válce. Jeho malá účinnost samozřejmě svědčí o tom, že v těchto dobách požáry spíše


[…]


nebo získat jiný pohled na řešený problém.

V rozhovorech s vybranými příslušníky HZS ZLK jsem kladl otázky v této podobě:

1. Jak hodnotíte současný stav provádění odborné přípravy příslušníků HZS

zařazených v JPO?

2. Je potřeba se spíše zaměřit na teoretickou část znalostí nebo na praktické

dovednosti zasahujících hasičů?

3. Uvítal byste při provádění odborné přípravy širší spolupráci s ostatními složkami

IZS?

4. Myslíte si, že legislativní rámec pro provádění odborné přípravy hasičů je lehce

uchopitelný a dobře aplikovatelný do praxe?

5. Kdo je zodpovědný za odbornou přípravu hasičů zařazených v jednotkách PO u

HZS ČR?

6. Jaké nástroje máte vy osobně k dispozici pro svou odbornou přípravu, popř.

odbornou přípravu ostatních příslušníků v jednotce PO?

7. Máte v rámci směny dostatečnou časovou rezervu pro kvalitní odbornou přípravu?

8. Znáte nějaké webové stránky, které se zaměřují na odbornou přípravu hasičů?

9. Napadne Vás v současné chvíli nějaká oblast odborné přípravy, která se Vám zdá

proškolena nedostatečně?
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Otázka č. 1

Z odpovědí u otázky č. 1 vyplývá, že téměř polovina dotázaných příslušníků si myslí,

že odborná příprava je na dostačující úrovni. Zarážející je, že 40 % hasičů si myslí,

že odborná příprava je na nízké úrovni či je dokonce prováděna nevhodně. Šedesát procent

dotázaných však hodnotí odbornou přípravu pozitivně.

Graf 1. Jak hodnotíte současný stav provádění odborné přípravy příslušníků HZS

zařazených v JPO?

Otázka č. 2

Z odpovědí u otázky č. 2 vyplývá, že nedostatky jsou hlavně v praktické části odborné

přípravy.

Graf 2. Je potřeba se spíše zaměřit na teoretickou část znalostí nebo na praktické

dovednosti zasahujících hasičů?

Nevhodná 2%

Nízká úroveň 38%

Dostačující 48%

Dobrá úroveň 10%

Výborná úroveň 2%

Teoretická 22%

Praktická 64%

Teoretická i praktická 14%

Bez výhrad 0%
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Otázka č. 3

Z odpovědí u otázky č. 3 vyplývá, že širší spolupráci se složkami IZS by uvítala drtivá

většina dotázaných. Někteří však nedokázali zhodnotit, zda by toto bylo přínosem a našel

se i názor, že spolupráce při výcviku by byla přínosná jen s některými složkami IZS.

Graf 3. Uvítal byste při provádění odborné přípravy širší spolupráci s ostatními

složkami IZS?

Otázka č. 4

Z odpovědí u otázky č. 4 vyplývá, že většina příslušníků se domnívá, že legislativa týkající

se odborné přípravy je v pořádku. Někteří si myslí, že má malé nedostatky a stačila by

malá revize některých předpisů. Velké procento dotázaných si však myslí, že by se měla

legislativa zjednodušit a zestručnit.

Graf 4. Myslíte si, že legislativní rámec pro provádění odborné přípravy hasičů je

lehce uchopitelný a dobře aplikovatelný do praxe?

Ano 72%

Ne 18%

Nevím 6%

Podle složky 4%

V pořádku 52%

S výhradami 8%

Není v pořádku 36%

Nevím 4%
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Otázka č. 5

Z odpovědí u otázky č. 5 vyplývá, že téměř všichni vědí, kdo je zodpovědný za odbornou

přípravu hasičů v jednotce.

Graf 5. Kdo je zodpovědný za odbornou přípravu hasičů zařazených v jednotkách

PO u HZS ČR?

Otázka č. 6

Z odpovědí u otázky č. 6 vyplývá, že na praktický výcvik ve výcvikovém areálu si

vzpomnělo pouze 18% hasičů, což je pravděpodobně dáno tím, že je tento prostor velmi

málo využíván. Literatura a internet mají shodně 34%, nejčastěji v této souvislosti byl

jmenován Bojový řád jednotek požární ochrany a poté Cvičební řád a Konspekty odborné

přípravy. Někteří však tyto prostředky využívají v tištěné formě a někteří v elektronické

podobě na internetu. Z výše uvedeného však vyplývá, že v tomto případě teorie

jednoznačně vítězí nad praxí. Důležité je, že v případě nastalých mezer v odborné přípravě,

by se někteří příslušníci vydali správným směrem a požádali o vysvětlení hasiče

instruktora nebo hasiče specialistu. Bohužel jen málo hasičů si uvědomuje,

že nejdůležitější je umět pracovat s prostředky, které má ihned k dispozici například

v zásahovém vozidle. Toto jen potvrzuje fakt, že na praktický výcvik je kladen velmi malý

důraz.

Velitel jednotky 84%

Každý příslušník 2%

Oddělení IZS 8%

Ředitel územního odboru 6%
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Graf 6. Jaké nástroje máte vy osobně k dispozici pro svou odbornou přípravu, popř.

odbornou přípravu ostatních příslušníků v jednotce PO?

Otázka č. 7

Z odpovědí u otázky č. 7 vyplývá, že velké procento hasičů je s časovou dotací spokojeno.

Jen malé procento příslušníků si myslí opak. Více než polovina si však myslí, že v rámci

směny je mnoho aspektů, které brání kvalitní odborné přípravě. Hospodářské práce

a údržba techniky je mnohdy důležitější než kvalitní vzdělávání. Hromadí se názor,

že odborná příprava by měla být zařazena v rámci směny co nejdříve a v případě že by ji

něco narušilo, dala by se realizovat v odpoledních hodinách.

Graf 7. Máte v rámci směny dostatečnou časovou rezervu pro kvalitní odbornou

přípravu?

Výcvikový areál 18%
