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Studijní program Bezpečnost společnosti

Specializace Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2020/2021

Téma práce
Zkvalitnění odborné přípravy příslušníků Hasičského

záchranného sboru České republiky

Autor posudku prof. Ing. Dušan Vičar, CSc.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,25)

K obhajobě byla předložena poměrně rozsáhlá práce v rozsahu cca 100 stran doplněna

seznamem literatury. Práce řeší společensky prospěšnou problematiky z oblasti ochrany

obyvatelstva, konkrétně požární ochrany a zřejmé je zaujetí zpracovatele pro danou

problematiku. Nicméně není vhodné u kvalifikačních prací používat 1. osobu jednotného čísla.

Byl použit rozsáhlý odkazový aparát, byť většinou internetového původu či resortního původu.

Práce naplnila daný cíl a je zjevně zpracována velmi pečlivě a se zaujetím autora pro daný

problém.

Otázky k obhajobě:

1. Definujte pojem legislativa v souvislosti s tímto pojmem použitým ve Vaší práci.

2. Je Vám znám simulační program XVR pro přípravu příslušníku HZS?
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V Uherském Hradišti dne 17.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…